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चचा� म
 �य�?
क
 �ीय ��य� कर बोड� (Central Board of Direct Taxes- CBDT) ने कहा िक पनै काड� न होने क� ��थ￸त म
 आधार
काड� के साथ आयकर जमा करने पर अब पनै काड� आवंिटत िकया जाएगा।

�मुख .बदु:
आयकर िवभाग �वचा0लत 2प से उन करदाताओं को पनैकाड� जारी करगेा जो आयकर जमा करते समय दो डेटाबेस
को ￴लक करने क� नई 7यव�था के 0लये अपने आधार नबंर का उपयोग कर
गे।
क
 �ीय ��य� कर बोड� क� अ￸धसूचना के अनुसार आयकर, जमाक9ा�ओं के पास पनै काड� न होने क� ��थ￸त म
 आधार
काड� का �योग करने वाले आयकरदाता को पनै काड� आवंिटत िकया जाएगा। यह िनयम 1 ￭सतबंर, 2019 से लागू हो
गया ह।ै
क
 �ीय ��य� कर बोड� पनै काड� बनाने हेतु आधार काड� क� सूचनाओं का �योग करगेा।
UIDAI (भारतीय िव￱श< पहचान �ा￸धकरण-Unique Identification Authority of India) िनवा￭सय� को
आधार काड� जारी करता ह ैवह> पनै एक 10 अ�रांक�य (Alphanumeric) सं?या ह ैजो कर िवभाग @ारा िकसी
7यिA, कंपनी या इकाई को आवंिटत क� जाती ह।ै
आधार काड� म
 िकसी 7यिA क� सभी महCवपूण� जानकारी जसेै- नाम, जDम ￸त￱थ, ￴लग, फोटो और पता, साथ ही
बायोमेिटG�स शािमल हH। नया पनै काड� �ाI करने के 0लये सूचना के एक ही सेट क� आवJयकता होती ह।ै
ऑँकड़� के अनुसार देश भर म
 120 करोड़ से अ￸धक आधार काड� और लगभग 41 करोड़ पनै काड� जारी िकये जा चुके
हH। इनम
 से 22 करोड़ से Nयादा पनै काड� और आधार काड� आपस म
 जोड़े गए हH।
आयकर अ￸धिनयम क� धारा 139 AA (2) के अनुसार 1 जुलाई, 2017 तक आधार काड� �ाI ��येक 7यिA अपना
को पनै काड� आधार से जोड़ना होगा। उOतम Dयायालय @ारा आयकर अ￸धिनयम क� धारा 139 AA को माDयता दी
गई थी।
उOतम Dयायालय ने िपछले ￭सतबंर म
 घोिषत िकया था िक क
 � क� आधार योजना संवधैािनक 2प से माDय ह ैऔर
आयकर जमा करते समय पनै के आवंटन के 0लये बायोमेिटGक पहचानपS अिनवाय� ह।ै

क
 �ीय  ��य� कर बोड�

(Central Board of Direct Taxation)
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वष� 1963 म
 क
 �ीय राज�व बोड� अ￸धिनयम,1963 (Central Board of Revenue Act, 1963) के माTयम से
क
 �ीय िव9 मSंालय के राज�व िवभाग के अधीन दो सं�थाओं का गठन िकया गया था, जो िनVन0ल0खत हH-

1. क
 �ीय ��य� कर बोड� (Central Board of Direct Taxation)
2. क
 �ीय उ�पाद शुWक और सीमा शुWक बोड� (Central Board of Excise and Customs)

ये दोन� ही सं�थाएँ सांिव￸धक िनकाय (Statutory Body) हH।
इनम
 से CBDT ��य� कर� से संब￸ंधत नी￸तय� एवं योजनाओं के संबधं म
 महCवपूण� इनपुट �दान करने के साथ-साथ
आयकर िवभाग क� सहायता से ��य� कर� से संब￸ंधत कानून� को �शा￭सत करता ह।ै वह> CBEC भारत म
 सीमा
शुWक (Custom Duty), क
 �ीय उ�पाद शुWक (Central Excise Duty), सेवा कर (Service Tax) तथा
नारकोिट�स (Narcotics) के �शासन के 0लये उ9रदायी नोडल एज
सी ह।ै

Xोत: इ￸ंडयन ए�स�ेस
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